Dans la mesure où la notion de juste valeur des contrats n'a pas encore été définie, le groupe attend la phase II des IFRS pour
donner une définition et un montant adéquats de cette juste valeur.

Réconciliation avec les soldes du bilan 2015 2014

Total des passifs techniques hors unités de compte suivant tableau ci- dessus 49 922 602 47 581 269 A+  C+  D

Participation aux bénéfices sociale 1 593 278 876 996

Total des passifs techniques et financiers hors unités de compte 51 515 880 48 458 265

Total des passifs techniques et financiers libellés en unités de compte 21 099 386 19 124 135 B+  E+  F

91RAPPORT FINANCIER 2015 / LA MONDIALE

5.11.2. Analyse de la variation des passifs techniques et financiers du 1er janvier au 31 décembre
Les tableaux suivants expliquent la variation de période pour les années 2015 et 2014 des passifs techniques et financiers selon les
trois grandes catégories IFRS (IFRS 4 Assurance, IFRS 4 Investissement et IAS 39 Investissement).

Explication du flux : 2 = 1+  a - b+  c - d+  e+  f+  g.

Explication du flux : 2 = 1+  a - b+  c - d+  e+  f+  g.

(en milliers d’euros)

2015

IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement TOTAL

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 1er janvier 2015 1 29 862 856 33 182 316 3 660 221 66 705 392

Primes a 2 033 605 4 788 192 78 655 6 900 452

Prestations b 1 712 005 2 637 580 225 816 4 575 400

Revalorisation des provisions (IC, PB, ACAV) c 1 112 545 1 182 289 120 668 2 415 502

Résultat technique et autres d 288 983 195 067 12 790 496 840

Transferts e 4 886 10 032 - 14 918

Variations de périmètre et changements de méthode comptable f

Variations de change g 5 155 26 137 41 589 72 881

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 31 décembre 2015 2 31 018 060 36 356 319 3 647 609 71 021 988

(en milliers d’euros)

2014

IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement TOTAL

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 1er janvier 2014 1 28 394 290 28 547 365 3 753 440 60 695 095

Primes a 2 272 328 5 598 171 87 950 7 958 449

Prestations b 1 741 552 2 269 656 213 021 4 224 228

Revalorisation des provisions (IC, PB, ACAV) c 1 146 821 1 196 258 301 677 2 644 757

Résultat technique et autres d 381 921 40 001 15 825 437 746

Transferts e 181 555 121 071 - 302 625

Variations de périmètre et changements de méthode comptable f

Variations de change g - 8 665 29 108 48 624 69 067

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 31 décembre 2014 2 29 862 856 33 182 316 3 660 221 66 705 392

(en milliers d’euros)

2015

IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement TOTAL

Part des réassureurs dans les passifs techniques et les passifs financi-
ers bruts au 1er janvier 2015

1 136 808 36 721 173 528

Primes cédées a 59 521 1 296 60 817

Part des réassureurs  dans la charge de sinistres b 32 654 1 182 33 836

Part des réassureurs dans la revalorisation des provisions (IC,PB,
ACAV)

c

Résultat technique et autres cédés d 29 686 29 686

Transferts e

Variations de périmètre et changements de méthode comptable f

Variations de change g

Part des réassureurs dans les passifs techniques et les passifs financiers
bruts au 31 décembre 2015

2 133 989 36 835 0 170 824

Explication du flux : 2 = 1+  a - b+  c - d+  e+  f+  g.

92 RAPPORT FINANCIER 2015 / LA MONDIALE

comptes consolidés 2015

Explication du flux : 2 = 1+  a - b+  c - d+  e+  f+  g.

5.12. Participation aux bénéfices différée passive relative à l'application de la comptabilité reflet